
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 66/2016 – 12 de Abril de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FABIO DAVID COUTO 1355182 CCAAB 07 A 09/04/2016 23007.008033/2016-17 DEFERIDO Visita Técnica ao Hemorio, no Rio de Janeiro/RJ. 

RITTA MARIA MORAIS CORREIA MOTA 2258666 CAHL 25 A 29/04/2016 23007.008552/2016-77 DEFERIDO 
9º Seminário de Patrimônio Cultural-Curso Técnico 

em Restauração, em Ouro Preto/MG. 

SUSANA COUTO PIMENTEL 1561837 CETENS 04; 05; 18 E 19/04/2016 23007.008551/2016-22 DEFERIDO 
Reunião do Conselho Estadual de Educação, em 

Salvador-BA. 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 2296670 CCAAB 19 A 21/04/2016 23007.008390/2016-77 DEFERIDO 
Banca de defesa de mestrado na Universidade de 

Cuiabá, em Cuiabá/MT. 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS (superior a 15 dias) 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLÉLIO BRASIL CARDOSO GOMES 1527551 CETEC 28/03/2016 A 27/03/2017 23007.001909/2016-96 DEFERIDO 
Pós-doutorado no Programa de Pós-Graduação em 

Física da Universidade Federal de Sergipe-UFS 

FERNANDA DE FREITAS VIRGÍNIO NUNES 1542424 CCS 01/03/2016 A 31/07/2016 23007.024492/2015-59 DEFERIDO 
Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 

Ciência Animal Tropical da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco-UFRPE. 

SANDRA MARIA CONCEIÇÃO PINHEIRO 1243481 CETEC 16/03/2016 A 15/03/2020 23007.002627/2016-14 DEFERIDO 
Doutorado em Engenharia Industrial na Instituição 

da Universidade Federal da Bahia-UFBA 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

ADRIELE DE JESUS SOUSA 2260141 PROEXT 23/03/2016 A 19/07/2016 PROCESSO 23007.007107/2016-90 DEFERIDO 

JOEL SOUZA DOS SANTOS 1873699 SIPEF 26/02/2016 A 04/05/2016 PROCESSO 23007.004352/2016-45 DEFERIDO 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS 23/03/2016 A 04/06/2016 PROCESSO 23007.003742/2016-06 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 66/2016 – 12 de Abril de 2016 
 

2/3 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

KÊNIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES 2257920 PROGRAD 07/03/2016 PROCESSO 23007.006282/2016-60 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, inciso II, e Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 504 – Dispensar a pedido, RAFAEL MOREIRA SIQUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1034186, da função de Vice-Coordenador 
do Colegiado de Licenciatura em Química do CFP, desta Uni-
versidade.  
 
Nº 505 – Designar, JORGE FERNANDO SILVA DE MENEZES, 
matrícula SIAPE nº 1720118, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Química do 
CFP, desta Universidade.  
 
Nº 506 – Designar, LUIZ PAULO JESUS DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1533384, para exercer a função de Vice-Coordenador 
do Colegiado de Licenciatura em Ciências Sociais do CAHL,  
desta Universidade.  
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 

da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela Por-
taria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE:  
 
Nº 508 – Retificar a Portaria nº 410/2016 de substituição de 
função para a servidora Jamile Milza de Jesus Pereira publica-
da no Boletim de Pessoal nº 52, de 22 de março de 2016. 

 
Onde se lê: por motivo de férias da titular, 
Leia-se: por motivo de licença médica. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 510 – Designar, OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2257468, 
para exercer em substituição, no período de 14 a 20/04/2016, 
a função de chefe da Assistência da Secretaria Geral do Gabi-
nete do Reitor, código FG-0004, desta Universidade, por moti-
vo de férias do titular, Danilo Maia de Santana, processo 
23007.008032/2016-64. 
 
Nº 512 – Designar, REGIANE SILVA DOS SANTOS, Técnico de 
Laboratório, matrícula SIAPE nº 2259052, para exercer em 
substituição, no período de 07/04 a 16/04/2016, a função de 

chefe do Núcleo de Apoio Técnico Específico-CFP, código FG-
0004, desta Universidade, por motivo de férias da titular, Aline 
Silva de Oliveira, processo 23007.007880/2016-56. 
 
Nº 513 – Designar, MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA AL-
FREDO, Museólogo, matrícula SIAPE nº 2257892, para exercer 
em substituição, no período de 11/04 a 20/04/2016, a função 
de chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico-CECULT, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do  
titular, Vitor Veríssimo Castilho, processo 23007.007878/2016-
87. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 

 
Nº 355 - Interromper, a partir do dia 02 de março de 2016, as 
férias do servidor Bartolomeu Santana Filho, matrícula SIAPE 
Nº 1836390, programadas para usufruir no período de 01/03 a 
09/03/2016, reprogramando os dias restantes para iniciar a 
partir do dia 17/03/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 
Nº 356 - Interromper, a partir do dia 08 de março de 2016, as 
férias do servidor José Valentim dos Santos Filho, matrícula 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 66/2016 – 12 de Abril de 2016 
 

3/3 

SIAPE Nº 1546644, programadas para usufruir no período de 
07/03 a 25/03/2016, reprogramando os dias restantes para 
iniciar a partir do dia 20/06/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 
Nº 357 - Interromper, a partir do dia 01 de abril de 2016, as 
férias da servidora Camilla Pinheiro Blanco, matrícula SIAPE 
Nº 1730986, programadas para usufruir no período de 31/03 a 
10/04/2016, reprogramando os dias restantes para iniciar a 
partir do dia 27/06/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 

 
Nº 358 - Interromper, a partir do dia 10 de março de 2016, as 
férias da servidora Susana Couto Pimentel, matrícula SIAPE Nº 
1561837, programadas para usufruir no período de 01/03 a 
20/03/2016, reprogramando os dias restantes para iniciar a 
partir do dia 11/03/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 
Nº 359 - Interromper, a partir do dia 23 de março de 2016, as 
férias da servidora Ariane Cedraz Morais, matrícula SIAPE Nº 
1619462, programadas para usufruir no período de 25/02 a 
30/03/2016, reprogramando os dias restantes para iniciar a 
partir do dia 04/08/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 

 
Nº 360 - Interromper, a partir do dia 18 de março de 2016, as 
férias da servidora Joseane da Conceição Pereira Costa, matrí-
cula SIAPE Nº 1157103, programadas para usufruir no período 
de 16/03 a 25/03/2016, reprogramando os dias restantes para 
iniciar a partir do dia 28/03/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


